stri in dilecti primogeniti nostri Hlutharii electione vota concurrerent. Itaque taliter divina dispensatione manifestatam, placuit et nobis et omni populo nostro, more solemani imperiali diademate coronatum, nobis et consortem et successorem imperii, si Dominus ita voluerit, communi voto constitui. Ceteros vero fratres eius, Pippinum videlicet et Hludovicum aequivocum nostrum, communi consilio placuit regiis insigniri nominibus, et loca inferius denominata constituere, in quibus post decessum nostrum, sub a seniore fratre, regali potestate potiantur iuxta inferius adnotata capitula, quibus, quam inter eos constitavimus, conditio continetur. Quae capitula propter utilitatem imperii, et perpetuam inter eos pacem conservandam, et totius Ecclesiae tutamen cum omnibus fidelibus nostris considerare placuit, et considerata conscribere, et conscripta propriis manibus firmare, ut Deo opem ferente, sicut ab omnibus communi voto actum est, ita communi devotione a cunctis inviolabiliter conserventur, ad illorum et totius populi christiani perpetuam pacem; salva in omnibus nostra imperiali potestate super filios et populum nostrum, cum omni subiectione quae patri a filiis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur.

Cap. 1. Volumus ut Pippinus habeat Aequitaniam et Wasconiam, et b markam Tolosanam totam, et insuper comitatus quatuor, id est in Septimania Carcassensem, et in Burgundia Augustudunensem et c Avalensem et Nivernensem.

2. Item Hludovicus volumus ut habeat Baioariam et Carentanos, et Beheimos et Avaros, atque Sclavos qui ab orientali parte Baioariae sunt, et insuper duas villas dominicales ad suum servitium in pago Nortgaue e Luttraof et Ingoldestat.

3. Volumus ut hi duo fratres, qui regis nomine censentur, in cunctis honoribus intra suam potestatem distribuendis propria potestate potiantur; tantum ut in episcopatibus et abbatibus ecclesiasticus ordo

tencatur, et in ceteris honoibus dandis honestas et utilitas servetur.

4. Item volumus, ut semel in anno, tempore oportuno, vel simul vel singillatim, iuxta quod rerum conditio permiserit, visitandi et videndi, et de his quae necessaria sunt et quae ad communem utilitatem vel ad perpetuam pacem pertinent, mutuo fraterno amore tractandi gratia, ad seniore[m] fratrem cum donis suis veniant. Et si forte aliquis illorum qualibet inevitabili necessitate impeditus, venire tempore solito et oportuno nequiverit, hoc seniori fratri legatos et dona mittendo significet; ita dumtaxat, ut cum primum possibilitas congruo tempore adfuerit, venire qualibet cabillatione non dissimulet.

5. Volumus atque monemus, ut senior frater, quando ad eum aut unus aut ambo fratres sui cum donis, sicut praedictum est, venerint, sicut ei maior potestas Deo annuente fuerit attributa, ita et ipse illos pio fraternoque amore largiori dono remuneret.

6. Volumus atque iubemus, ut senior frater iunioribus fratribus suis, quando contra exterarum nationes auxilium sibi ferre rationabiliter expetiverint, iuxta quod ratio dictaverit et temporis oportunitas permiserit, vel per se ipsam vel per fideles missos et exercitus suos opportunum eis auxilium ferat.

7. Item volumus, ut nec pacem nec bellum contra exterarum et huic a Deo conservato imperio inimicas nationes, absque consilio et consensu senioris fratris ullatenus suscipere praesumant. Impetum vero ostium subito insurgentium, vel repentinis incursiones, iuxta vires per se repellere studeant.

8. De legatis vero, si ab exteris nationibus vel propter pacem faciendam, vel bellum suscipiendum, vel civitates aut castella tradenda, vel propter alias quaslibet maiores causas directi fuerint, nullatenus sine senioris fratris conscientia ei respondeant, vel eos remittant. Si autem ad illum de quacumque parte missi directi fuerint, ad quemlibet illorum primo per-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> vox iam deleta.

#### NOTÆ.

sionis imperii a Carolo editam iurejurando ab optimatibus Francorum confirmatam fuisse, ipse tamen eam peregit absque populi suffragiis, nulla consensus procerum mentione facta, eodem jure quo pater bona sua liberis suis tanquam naturalibus hæredibus relinquit. Quod confirmatur ex his quæ Theganus scribit in capite sexto de Gestis Ludovici Pii. Itaque Carolus Calvus regni partem accepit paterna donatione, ut ad Ludovicum Germaniæ regem scribunt episcopi provinciarum Rhemensis et Rothomagensis in titulo xxvii Capitulorum Caroli Calvi, cap. 7. Et titulo iii, cap. 4, episcopi apud Theodonis villam congregati, alloquentes eundem Carolum, aunt regnum illi hæreditate relictum fuisse. Verissima igitur est adnotatio quæ exstat hoc loco in actis coronationis Henrici IV et Ludovici XIII, nimirum istum populi consensum accipiendum non esse de electione, sed de subiectione, obedientia et fide quam populus regi pollicetur secundum legem Dei. BALUZ.

<sup>a</sup> Nimirum ut unum regnum esset, non tria, ut explicat Agobardus in Epistola flebili : « Ceteris filiis vestris designastis partes regni vestri; sed ut unum regnum esset, non tria, prætulistis cum illis quem participem nominis vestri fecistis. » Sed ista Pippi-